
（単位 ： 円）

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

97,110,829 109,490,301 △ 12,379,472

47,835,233 50,318,795 △ 2,483,562

695,610 594,420 101,190

188,286 252,164 △ 63,878

145,829,958 160,655,680 △ 14,825,722

２．　固定資産

投資有価証券 201,809,000 152,050,000 49,759,000

定期預金 0 49,900,000 △ 49,900,000

普通預金 391,000 250,000 141,000

202,200,000 202,200,000 0

駐車場用地取得積立資金 41,000,630 41,000,630 0

41,000,630 41,000,630 0

（３） その他固定資産

924,955 924,955 0

△ 512,007 △ 448,660 △ 63,347

3,918,721 4,533,961 △ 615,240

△ 3,764,449 △ 4,295,237 530,788

9,460,070 8,563,994 896,076

△ 8,057,255 △ 7,413,927 △ 643,328

551,886 406,955 144,931

897,186 897,186 0

61,211,526 71,180,140 △ 9,968,614

17,000,000 0 17,000,000

30,000 30,000 0

81,660,633 74,379,367 7,281,266

324,861,263 317,579,997 7,281,266

470,691,221 478,235,677 △ 7,544,456

出資金

長期性預金

 前払金

電話加入権

投資有価証券

車両運搬具

減価償却累計額

特定資産合計

減価償却累計額

減価償却累計額

什器備品

（１） 基本財産

基本財産合計

 現金・預金

科　　　　　　　目

 貯蔵品

ソフトウエア

資　産　合　計

固定資産合計

貸　借　対　照　表
平成31年3月31日現在

流動資産合計

その他固定資産合計

建物附属設備

 未収金

（２） 特定資産
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当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減科　　　　　　　目

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

19,858,437 23,954,648 △ 4,096,211

5,804,495 6,396,750 △ 592,255

 賞与引当金 14,644,931 14,304,346 340,585

40,307,863 44,655,744 △ 4,347,881

40,307,863 44,655,744 △ 4,347,881

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

地方公共団体助成金 200,000,000 200,000,000 0

寄付金 2,200,000 2,200,000 0

202,200,000 202,200,000 0

(うち基本財産への充当額） (202,200,000) (202,200,000) 0

(うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．　一般正味財産 228,183,358 231,379,933 △ 3,196,575

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (41,000,630) (41,000,630) 0

430,383,358 433,579,933 △ 3,196,575

470,691,221 478,235,677 △ 7,544,456

指定正味財産合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動負債合計

負債合計

 預り金

 未払金

2



（単位　：　円）

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,999,870 1,754,751 245,119

基本財産受取利息 1,999,870 1,754,751 245,119

地域包括支援センター運営事業収益 42,344,261 42,863,661 △ 519,400

地域包括支援ｾﾝﾀｰ受託事業 29,917,500 29,800,000 117,500

介護予防支援事業 11,738,125 12,268,368 △ 530,243

その他事業 688,636 795,293 △ 106,657

居宅介護支援事業収益 48,417,792 49,100,906 △ 683,114

介護予防支援事業 117,945 0 117,945

居宅介護支援事業 48,127,479 48,949,274 △ 821,795

その他事業 172,368 151,632 20,736

訪問看護事業収益 121,944,042 132,572,961 △ 10,628,919

医療保険事業 70,839,896 67,226,890 3,613,006

介護保険事業 50,658,896 64,900,861 △ 14,241,965

その他事業 445,250 445,210 40

訪問介護事業収益 112,970,185 126,587,223 △ 13,617,038

介護保険事業 32,971,934 37,972,019 △ 5,000,085

障害者総合支援事業 74,178,408 83,113,660 △ 8,935,252

育児・子育て支援事業 520,800 1,115,450 △ 594,650

その他事業 5,299,043 4,386,094 912,949

雑収益 545,591 444,794 100,797

雑収益 545,591 444,794 100,797

328,221,741 353,324,296 △ 25,102,555

正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　　　　目

自：平成30年4月1日　至：平成31年3月31日

経常収益計
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当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減科　　　　　　　　　　目

（2）経常費用

事業費 311,694,671 325,592,446 △ 13,897,775

給料手当 184,022,365 191,963,476 △ 7,941,111

登録ヘルパー給料 40,731,144 44,295,776 △ 3,564,632

法定福利費 31,611,622 31,940,689 △ 329,067

賞与引当金繰入額 13,655,479 13,539,634 115,845

福利厚生費 1,144,673 1,193,390 △ 48,717

退職金掛金 5,847,316 6,000,648 △ 153,332

訪問材料費 610,671 616,674 △ 6,003

旅費交通費 437,560 393,810 43,750

特別旅費 6,395,960 7,796,790 △ 1,400,830

通信運搬費 4,063,387 4,004,553 58,834

被服費 409,529 114,480 295,049

消耗什器備品費 803,952 206,706 597,246

手数料 342,806 344,283 △ 1,477

減価償却費 1,424,859 2,175,769 △ 750,910

消耗品費 1,027,740 883,406 144,334

修繕費 311,191 565,896 △ 254,705

印刷製本費 175,996 175,996 0

燃料費 1,207,993 1,182,997 24,996

光熱水費 1,123,704 1,053,402 70,302

使用料及び賃借料 12,872,664 14,138,609 △ 1,265,945

図書費 40,658 31,872 8,786

保険料 958,499 1,121,647 △ 163,148

諸謝金 464,289 454,718 9,571

租税公課 1,100 15,400 △ 14,300

負担金 760,330 427,500 332,830

委託費 1,119,584 954,325 165,259

広告費 129,600 0 129,600
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当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減科　　　　　　　　　　目

管理費 19,723,645 21,219,587 △ 1,495,942

役員報酬 321,000 399,000 △ 78,000

給料手当 12,054,520 12,714,815 △ 660,295

法定福利費 2,093,854 2,069,565 24,289

賞与引当金繰入額 989,452 764,712 224,740

福利厚生費 77,874 109,610 △ 31,736

退職金掛金 292,224 285,312 6,912

旅費交通費 18,240 19,540 △ 1,300

通信運搬費 203,767 257,966 △ 54,199

被服費 9,200 3,024 6,176

消耗什器備品費 114,007 58,298 55,709

手数料 1,000,174 984,036 16,138

減価償却費 285,297 578,156 △ 292,859

消耗品費 273,490 863,582 △ 590,092

修繕費 2,513 133,125 △ 130,612

燃料費 63,063 60,260 2,803

光熱水費 71,725 67,238 4,487

交際費 128,576 89,516 39,060

使用料及び賃借料 925,903 939,610 △ 13,707

保険料 47,025 75,943 △ 28,918

租税公課 0 7,700 △ 7,700

負担金 37,100 18,000 19,100

委託費 517,891 549,996 △ 32,105

広告費 194,400 167,400 27,000

雑費 2,350 3,183 △ 833

331,418,316 346,812,033 △ 15,393,717

△ 3,196,575 6,512,263 △ 9,708,838当期経常増減額

経常費用計
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当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減科　　　　　　　　　　目

２．　経常外増減の部

（1）経常外収益

0 0 0

（2）経常外費用

0 0 0

0 0 0

△ 3,196,575 6,512,263 △ 9,708,838

231,379,933 224,867,670 6,512,263

228,183,358 231,379,933 △ 3,196,575

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 1,999,870 1,754,751 245,119

一般正味財産額への振替額 △ 1,999,870 △ 1,754,751 △ 245,119

0 0 0

202,200,000 202,200,000 0

202,200,000 202,200,000 0

430,383,358 433,579,933 △ 3,196,575

当期指定正味財産増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

指定正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額

経常外収益計

経常外費用計

一般正味財産期末残高

当期経常外増減額
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（単位　：　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,999,870 1,999,870

基本財産受取利息 1,999,870 1,999,870

地域包括支援ｾﾝﾀｰ運営事業収益 40,110,590 2,233,671 42,344,261

地域包括支援ｾﾝﾀｰ受託事業 28,339,344 1,578,156 29,917,500

介護予防支援事業 11,118,936 619,189 11,738,125

その他事業 652,310 36,326 688,636

居宅介護支援事業収益 45,863,740 2,554,052 48,417,792

介護予防支援事業 111,723 6,222 117,945

居宅介護支援事業 45,588,741 2,538,738 48,127,479

その他事業 163,276 9,092 172,368

訪問看護事業収益 115,511,460 6,432,582 121,944,042

医療保険事業 67,103,072 3,736,824 70,839,896

介護保険事業 47,986,625 2,672,271 50,658,896

その他事業 421,763 23,487 445,250

訪問介護事業収益 107,010,978 5,959,207 112,970,185

介護保険事業 31,232,655 1,739,279 32,971,934

障害者総合支援事業 70,265,478 3,912,930 74,178,408

育児・子育て支援事業 493,328 27,472 520,800

その他事業 5,019,517 279,526 5,299,043

雑収益 1,328 544,263 545,591

雑収益 1,328 544,263 545,591

308,498,096 19,723,645 328,221,741

法人会計

経常収益計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
自：平成30年4月1日　至：平成31年3月31日

内部取引
消去

合計科　　　　　　　　　　目
公益目的
事業会計
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法人会計
内部取引
消去

合計科　　　　　　　　　　目
公益目的
事業会計

（2）経常費用

事業費 311,694,671 311,694,671

給料手当 184,022,365 184,022,365

登録ヘルパー給料 40,731,144 40,731,144

法定福利費 31,611,622 31,611,622

賞与引当金繰入額 13,655,479 13,655,479

福利厚生費 1,144,673 1,144,673

退職金掛金 5,847,316 5,847,316

訪問材料費 610,671 610,671

旅費交通費 437,560 437,560

特別旅費 6,395,960 6,395,960

通信運搬費 4,063,387 4,063,387

被服費 409,529 409,529

消耗什器備品費 803,952 803,952

手数料 342,806 342,806

減価償却費 1,424,859 1,424,859

消耗品費 1,027,740 1,027,740

修繕費 311,191 311,191

印刷製本費 175,996 175,996

燃料費 1,207,993 1,207,993

光熱水費 1,123,704 1,123,704

使用料及び賃借料 12,872,664 12,872,664

図書費 40,658 40,658

保険料 958,499 958,499

諸謝金 464,289 464,289

租税公課 1,100 1,100

負担金 760,330 760,330

委託費 1,119,584 1,119,584

広告費 129,600 129,600
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法人会計
内部取引
消去

合計科　　　　　　　　　　目
公益目的
事業会計

管理費 19,723,645 19,723,645

役員報酬 321,000 321,000

給料手当 12,054,520 12,054,520

法定福利費 2,093,854 2,093,854

賞与引当金繰入額 989,452 989,452

福利厚生費 77,874 77,874

退職金掛金 292,224 292,224

旅費交通費 18,240 18,240

通信運搬費 203,767 203,767

被服費 9,200 9,200

消耗什器備品費 114,007 114,007

手数料 1,000,174 1,000,174

減価償却費 285,297 285,297

消耗品費 273,490 273,490

修繕費 2,513 2,513

燃料費 63,063 63,063

光熱水費 71,725 71,725

交際費 128,576 128,576

使用料及び賃借料 925,903 925,903

保険料 47,025 47,025

負担金 37,100 37,100

委託費 517,891 517,891

広告費 194,400 194,400

雑費 2,350 2,350

311,694,671 19,723,645 331,418,316

△ 3,196,575 0 △ 3,196,575当期経常増減額

経常費用計
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法人会計
内部取引
消去

合計科　　　　　　　　　　目
公益目的
事業会計

２．　経常外増減の部

　（1）　経常外収益

0 0 0

　（2）　経常外費用

0 0 0

0 0 0

△ 3,196,575 0 △ 3,196,575

231,379,933

228,183,358

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 1,999,870 1,999,870

一般正味財産額への振替額 △ 1,999,870 △ 1,999,870

0 0 0

202,200,000

202,200,000

430,383,358

当期経常外増減額

経常外収益計

経常外費用計

一般正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額

指定正味財産期末残高

一般正味財産期末残高

他会計振替額
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券………移動平均法による原価法を採用しています。但し、債権金額と異なる
　 　　　　　　                価額で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、
    　　　　　              　 償却原価法（定額法）によっています。
その他有価証券
時価のないもの………………移動平均法による原価法を採用しています。

（２）棚卸資産の評価基準および評価方法
貯蔵品…最終仕入原価法による原価法を採用しています。

（３）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
建物附属設備、車両運搬具、什器備品…定率法。ただし、平成28年4月1日以降に取得 した
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 建物附属設備については、定額法。
一括償却資産…３年間の均等償却

無形固定資産…定額法

（４）引当金の計上基準
賞与引当金…職員の賞与の支払いに備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上して
          　　　   います。

（５）リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に
ついては通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

（６）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

　基本財産

　  　投資有価証券

　  　定期預金

　  　普通預金

　特定資産

　　　駐車場用地取得積立資金

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

からの充当額 からの充当額 する額

　基本財産

　  投資有価証券 ( ) ( ) ( )

　  普通預金 ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　特定資産

　　　駐車場用地取得積立資金 ( ) ( ) ( )

49,900,000 49,900,000 0

201,809,000

243,200,630 68,900,630

うち指定正味財産

243,200,63068,900,630

（単位：円）
うち一般正味財産

152,050,000

合　　計

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

49,759,000

科　　目 当期末残高

0

201,809,000 201,809,000

41,000,630

うち負債に対応

合　　計 243,200,630 202,200,000 41,000,630

小　計 202,200,000 49,900,000 49,900,000 202,200,000

41,000,630 19,000,630 19,000,630 41,000,630

250,000 141,000 391,000

391,000 391,000

41,000,630

小　計 202,200,000 202,200,000 0 0
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

　  ソフトウエア

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

　基本財産

　  　国債６１回（ ２０年）

　  　国債１２０回（〃）

　  　国債１５５回（〃）

　  　福井県公債２７－４(１０年)

　  　大阪府公債４１７(１０年)

　　　国債５２回（３０年）

　その他固定資産

　  　国債１２０回（ ２０年 ）

　　　神奈川県第２０２回公募公債

　  　国債５３回（３０年）

　  　国債１５５回（２０年）

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

　経常収益への振替額

　　基本財産受取利息

（単位：円）

50,000,000 51,667,550 1,667,550

521,350 618,741

282,748

34,400,000 34,585,760 185,760

97,391

小　　計 201,809,000 219,938,142 18,129,142

551,886

20,412,725

783,344 902,818

2,283,583

119,474

551,886

49,759,730

1,234,817

（単位：円）

評価損益

50,303,750 544,020

1,310,125 75,308

2,200,000

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

16,658,302

2,482,748

小　　計 61,211,526

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　計 263,020,526 283,433,251

合　　計 1,999,870

（単位：円）

金　額

1,999,870

内 　容

63,495,109

4,043,492 3,491,606合　　計

4,043,492

9,906,832 10,306,000 399,168

89,174,957 105,833,259

3,491,606

25,039,496 25,422,500 383,004
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記２に記載をしているので
　　内容の記載を省略しています。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他
　賞与引当金 14,304,346 14,644,931 14,304,346 14,644,931

期末残高

附　属　明　細　書

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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